
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1204 DEL 28/10/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Attuazione Atto Aziendale - Ricognizione e attivazione Strutture Operative 
direttamente afferenti alla Direzione Generale e modifica Decreto DG 
n.905/2022 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario e ad interim 
Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. David Turello 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1204 del 28/10/2022 
 

Atto n. 1204 del 28/10/2022  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: Attuazione Atto Aziendale - Ricognizione e attivazione Strutture 
Operative direttamente afferenti alla Direzione Generale e modifica Decreto DG 
n.905/2022 
 
 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 recante “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 

1992, n.421”, ed in particolare l’art.3, comma 1-bis; 

- il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999, n.517 recante “Disciplina dei 

rapporti fra servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell’articolo 

6 della legge 30 novembre 1998, n.419”;  

- la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n.27 recante “Assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

- la Legge Regionale 12 dicembre 2019, n.22 recante “Riorganizzazione dei 

livelli di assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione 

sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla 

legge regionale 6/2006”; 

- la Delibera di Giunta FVG n.2174 dd.12 dicembre 2019 avente ad oggetto 

“LR 27/2018, art.3 e art.11: assetto del Servizio Sanitario Regionale – 

Costituzione dei nuovi Enti”; 

- la Delibera di Giunta FVG n.1608 dd.22 ottobre 2021 avente ad oggetto 

“Schema di protocollo d’intesa tra la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia, l’Università degli Studi di Trieste e l’Università degli Studi di Udine 

per lo svolgimento delle attività assistenziali, didattiche e di ricerca, 

approvazione ed autorizzazione alla sottoscrizione”; 

- il CCNL area Sanità, 19 dicembre 2019; 

- il CCNL area delle Funzioni locali, sezione dirigenti amministrativi, tecnici e 

professionali, 17 dicembre 2020; 

 

RICHIAMATI 

- il Decreto DG n.581 dd.24 maggio 2022 avente ad oggetto “Adozione Atto 

Aziendale ASUFC”; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1204 del 28/10/2022 
 

Atto n. 1204 del 28/10/2022  Pag. 3 di 7  

- il Decreto DG n.905 dd. 18 agosto 2022 avente ad oggetto “Attuazione 

Atto Aziendale – Definizione competenze e funzioni delle strutture di 

supporto tecnico-amministrativo e determinazioni conseguenti”; 

- il Decreto DG n.1053 dd. 28 settembre 2022 avente ad oggetto 

“Attuazione Atto Aziendale – Area Professionale Tecnica Amministrativa – 

Attivazione Strutture Operative Complesse, conferimento incarichi e 

adempimenti conseguenti”; 

 

RILEVATO che il vigente Atto Aziendale prevede le seguenti articolazioni 

direttamente afferenti alla Direzione Generale: 

- SOC Programmazione Attuativa - già attivata con Decreto DG n.1053/2022 

- SOC Controllo di Gestione         - già attivata con Decreto DG n.1053/2022 

- SOC Avvocatura e Assicurazioni - già attivata con Decreto DG n.1053/2022 

- SOSD Medicina Legale della Responsabilità Sanitaria – di nuova istituzione 

- SOSD Servizio Prevenzione Protezione e Gestione Ambientale – di nuova 

istituzione 

- SOSD Sorveglianza Sanitaria - di nuova istituzione; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere, nelle more delle procedure selettive per 

l’individuazione del Responsabile, all’attivazione con decorrenza 1° novembre 

2022 delle seguenti Strutture Operative Semplici Dipartimentali, assegnando 

alle stesse, in sede di primo avvio, il personale e le funzioni corrispondenti alle 

articolazioni organizzative e individuando i Responsabili Facenti Funzioni 

indicati in corrispondenza: 

N. Struttura Personale e funzioni Responsabile FF 

1 SOSD Medicina Legale 

della Responsabilità 

Sanitaria 

Personale e funzioni, estese 

a livello aziendale, 

dell’Ufficio Medicina Legale 

attualmente afferente alla 

Direzione Medica di Presidio 

S.M.M. 

Prof. Carlo Moreschi 

2 SOSD Servizio 

Prevenzione Protezione 

Personale e funzioni, estese 

a livello aziendale, del 

Dr.ssa Vitalba Caruso 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1204 del 28/10/2022 
 

Atto n. 1204 del 28/10/2022  Pag. 4 di 7  

e Gestione Ambientale Servizio Prevenzione e 

Protezione, già afferente 

alla SOC Prevenzione e 

Protezione che si intende 

cessata con il presente 

provvedimento 

3 SOSD Sorveglianza 

Sanitaria 

 

Personale e funzioni, estese 

a livello aziendale, delle 

SOS Tutela della Salute dei 

Lavoratori e SOS 

Coordinamento 

Sorveglianza Sanitaria  

Dr.ssa Ilaria Rosa 

 

VALUTATA inoltre la necessità, nell’ambito delle funzioni direttamente 

afferenti alla Direzione Generale, di ridefinire urgentemente le modalità di 

configurazione e gestione degli applicativi dedicati alla gestione dei processi 

produttivi, in ottica di reingegnerizzazione dei processi produttivi e di 

potenziamento dell’offerta, valorizzazione delle risorse umane e saturazione 

delle risorse tecnologiche disponibili;  

 

RITENUTO che le funzioni di cui trattasi, nell’attuale fase di recupero dei 

tempi d’attesa per le prestazioni di ricovero e specialistiche ambulatoriali, 

assumono carattere strategico e pertanto devono essere direttamente 

governate dalla Direzione Strategica mediante apposito ufficio di staff 

denominato Ufficio Gestione Sistemi e Processi di Erogazione delle Prestazioni 

Sanitarie, che operi in collegamento con la SOC Programmazione Operativa e 

con la SOC Controllo di Gestione; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di modificare parzialmente l’allegato n.1 

parte integrante del Decreto DG n.905/2022, eliminando la parte in cui 

attribuisce alla SOC Programmazione Attuativa le funzioni di impostazione e 

governo dei sistemi informativi relativi alle prestazioni sanitarie e di gestione 

delle Agende per l’erogazione delle prestazioni programmate; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1204 del 28/10/2022 
 

Atto n. 1204 del 28/10/2022  Pag. 5 di 7  

 

DATO ATTO che tali modifiche non comportano la variazione della fascia di 

valorizzazione economica come definita in applicazione del Regolamento 

aziendale per la graduazione e attribuzione degli incarichi della dirigenza 

amministrativa tecnica e professionale, approvato con Decreto DG n.893 dd. 

18 agosto 2022; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore 

Sanitario e ad interim Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di 

rispettiva competenza; 

 

DECRETA 

 

per i motivi in premessa citati, che qui integralmente si richiamano, di  

 

1. attivare, a decorrere dal 1° novembre 2022, le seguenti Strutture 

Operative Semplici Dipartimentali direttamente afferenti alla Direzione 

Generale, come previste dal vigente Atto Aziendale: 

- SOSD Medicina Legale della Responsabilità Sanitaria, cui sono 

assegnate le funzioni e le risorse dell’attuale Ufficio Medicina Legale 

afferente alla Direzione Medica del Presidio Ospedaliero S. Maria della 

Misericordia; 

- SOSD Servizio Prevenzione Protezione e Gestione Ambientale, cui sono 

assegnate le funzioni e le risorse dell’attuale Servizio Prevenzione e 

Protezione già afferente alla SOC Prevenzione e Protezione; 

- SOSD Sorveglianza Sanitaria, cui sono assegnate le funzioni e le 

risorse, estese a livello aziendale, delle SOS Tutela della Salute dei 

Lavoratori e SOS Coordinamento Sorveglianza Sanitaria; 

 

2. cessare la SOC Prevenzione e Protezione in quanto non più coerente con il 

vigente Atto Aziendale; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1204 del 28/10/2022 
 

Atto n. 1204 del 28/10/2022  Pag. 6 di 7  

3. individuare quali Responsabili Facenti Funzioni, nelle more delle procedure 

selettive per il conferimento della titolarità dell’incarico, i Dirigenti di 

seguito indicati in relazione al curriculum posseduto: 

- SOSD Medicina Legale della Responsabilità Sanitaria 

Responsabile FF prof. Carlo Moreschi 

- SOSD Servizio Prevenzione Protezione e Gestione Ambientale  

Responsabile FF dr.ssa Vitalba Caruso 

- SOSD Sorveglianza Sanitaria 

Responsabile FF dr.ssa Ilaria Rosa; 

 

4. assegnare alla SOSD Medicina Legale della Responsabilità Sanitaria il 

personale e le funzioni dell’Ufficio Medicina Legale afferente alla Direzione 

Medica Ospedaliera del Presidio S.Maria della Misericordia; 

 

5. assegnare alla SOSD Servizio Prevenzione Protezione e Gestione 

Ambientale il personale e le funzioni del Servizio Prevenzione e Protezione 

già afferente alla SOC Prevenzione e Protezione; 

 

6. assegnare alla SOSD Sorveglianza Sanitaria il personale e funzioni delle 

SOS Tutela della Salute dei Lavoratori e SOS Coordinamento Sorveglianza 

Sanitaria; 

 

7. modificare parzialmente l’allegato n.1 parte integrante del Decreto DG 

n.905/2022 eliminando la parte in cui attribuisce alla SOC Programmazione 

Attuativa le funzioni di impostazione e governo dei sistemi informativi 

relativi alle prestazioni sanitarie e di gestione delle Agende per l’erogazione 

delle prestazioni programmate; 

 

8. attribuire le funzioni di impostazione e governo dei sistemi informativi 

relativi alle prestazioni sanitarie e di gestione delle Agende per l’erogazione 

delle prestazioni programmate all’Ufficio Gestione Sistemi e Processi di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1204 del 28/10/2022 
 

Atto n. 1204 del 28/10/2022  Pag. 7 di 7  

Erogazione delle Prestazioni Sanitarie, costituito in staff alla Direzione 

Strategica; 

 

9. dare atto che la revisione delle configurazioni e delle abilitazioni ai sistemi 

informativi, nonché della documentazione aziendale, della segnaletica e del 

sito istituzionale, conseguenti il presente atto, avrà carattere progressivo; 

 

10. dare mandato alle competenti strutture aziendali in ordine all’attuazione di 

tutte le misure conseguenti il presente provvedimento. 

 

 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario e ad interim Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 1204 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 28/10/2022 13:27:55
IMPRONTA: 0DC579079904513FED9D2CBE1D302A95C80C36AC65F8E50E04D0861E8A5F2F6F
          C80C36AC65F8E50E04D0861E8A5F2F6F167809EEDE65ED327A2D5AB9808FFC78
          167809EEDE65ED327A2D5AB9808FFC789445F60FFBBE643576B5C5FD32E80F62
          9445F60FFBBE643576B5C5FD32E80F6210D4CAFE0ECF4B70F6C63824B6977370

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 28/10/2022 13:35:23
IMPRONTA: 07AAA0778076010617DC33DD5BD1271741474B5578164DB4997AFDB3A373F454
          41474B5578164DB4997AFDB3A373F454C8BF257F147C81ED26338290B1098FC2
          C8BF257F147C81ED26338290B1098FC2E3DF7081DCA6FD2E38A21B4B7FA6CF4B
          E3DF7081DCA6FD2E38A21B4B7FA6CF4B12D5B750FB3E49740FF9BD506F0E7EAB

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 28/10/2022 13:40:39
IMPRONTA: 730B0B12DECFF889D44F50D1AB1D42B4A24E3468F00FA412BC509602A292A527
          A24E3468F00FA412BC509602A292A527769B8F666597B3F516F8AA471A7096DA
          769B8F666597B3F516F8AA471A7096DA456FEEE85D06E64F5E7FA45F76433019
          456FEEE85D06E64F5E7FA45F764330190E1E2A4205AF70B24B94D4D52C717C53


